The Electronic *Compendium moralium notabilium* Project
(<http://web.wlu.ca/history/cnighman/CMN/index.html>)

Compendium moralium notabilium (from *Epytoma sapientie*, Venice, 1505)

Pars 2, Liber 3: De dilectione et amicitia

De amore et dilectione: Rubrica prima

Commented [CN1]: fol.36rb

Salomon in cantico canticorum circa finem. Fortis est vt mors dilectio: dura sicut inferus emulatio. Aque multe non poterunt extinguere charitatem: nec flumina obruent illam. Si dederit homo omnem substantiam domus sue pro dilectione quasi nihil despiciet eum.

Aristoteles ethicorum libro 4. capitulo i. Omnes diligunt magis sua opera: vt parentes et poete. Libro 10. et finali capitulo 5. Unusquisque circa hec: et in his operatur que maxime diligit. Idem iconomirorum libro i. Dissimilitudines morum nequaquam amabiles. Idem magnorum moralium libro 2. capitulo 79. Multis multotiens aut auidere aut abaudire aliquid de aliquo bono beniuolius. Idem rethoricorum libro i. capitulo 10. Diligere delectabile est. Diligi: delectabile est. Libro 2. capitulo 6. Nullus que timet amat. 21. capitulo. Non oportet amare tanquam oditurum: sed magis odire tanquam amaturum.

Jesus filius sirach in ecclesiastico capitulo 3. Omne animal diligit simile: sic et omnis homo proximum sibi. 33. capitulo. Si est tibi seruus fidelis: sit tibi quasi anima tua.

Terentius in hecyrta capitulo 9. Qui amat cui odio ipse est: bis facere stulte dico: laborem inanem ipsius capit: et illi molestiam affert.

Tullius de officiis: libro 2. capitulo 7. Omnium rerum nec aptius est quicquam ad opes tuendas ac tenendas quam diligi: nec alienius quam timeri. 11. capitulo. Uehementer multitudinis amor commouetur ipsa fama et opinione liberalitatis beniuolentie iustitie fidei omniumque earum virtutum que pertinent ad mansuetudinem morum ac felicitatem. Idem de amicitia. Nihil est virtute amabilius. Nihil quod magis alliceat ad diligendum. Quippe cum virtute et probitate: etiam eos quos nunquam vidimus quoddammodo diligamus. Confirmatur amor ex beneficio accepto et studio perspecto: et consuetudine adiuncta. Idem de fine bonorum et malorum libro 5. et finali. Omne animal seipsum diligit. Idem de legibus libro i. Natura propensi sumus ad diligendos homines quod fundamentum iuris est. Idem de natura deorum libro i. Causarum ipsum verbum est amoris.

Commented [CN2]: fol.36va

Ouidius de arte amandi libro 2. Sit procul omne nephas: vt amaris amabilis esto. Erue fastus. / Curam mansuri quisquis amoris habes / Dulcibus est verbis: mollis eliciendus amor / Uanescitque absens: et nouus intrat amor.

Mattheus in euangelio capitulo 6. Ubi thesaurus tuus: ibi et cor tuum.

Ioannes in euangelio capitulo 15. Maiorem hac dilectionem nemo habet: vt animam suam quis ponat pro amicis suis. Idem apostolus in euangelio in epistola i. capitulo 3. Non diligamus verba neque lingua: sed opere et veritate. 4. capitulo. Timor non est in charitate: sed perfecta charitas foris mittit timorem.

Seneca epistolarum ad lucillum libro 2. epistola i. Si vis amari: ama. Libro 4. capitulo 8. et finali. Conciliari non nisi turpi ratione amor turpium potest. Libro 6. epistola 5. Qui colitur et amatur. Non potest amor cum timore misceri. Idem declamationum libro 8. causa 6. et finali. Magnus est amor qui ex misericordia venit.

Iuuenalis libro i. satira 3. Quis nunc diligitur nisi conscius et cui feruens. Estuat occultis animus semperque tacendis.

Lex digestorum titulo de donationibus inter virum et vxorem l. 3. in principio. Amor honestus solis animis existimatur.

Martialis cocus libro vndique suscepto capitulo 2. Miraris quod nullus amet te ceciliane. / Non quod amas nullum: dilige carus eris. Capitulo 4. Nulli carus erat erodinus et sibi nullus. / Conuentus morum faculam succendit amoris. / Moribus at variis gratia distrahitur. Capitulo 5. Inuitus nemo: nemo coactus amat. / Blandiciis non imperio: vis crescit amoris. / Dilige nos omnes: vt ameris ab omnibus vnus. / Querit amor pariles: dissimiles odium. Capitulo 6. Nescit amor vehemens: ad queque pericula rumpi.

Augustinus in epigrammata prosperi emp. 2. Sic diligendi sunt homines: vt eorum non diliganter errores.

Commented [CN3]: fol.36vb

Boetius de consolatione libro 4. capitulo 8. Omni iure bonos: et miser esse malis. Idem in musica libro i. capitulo i. Amica est similitudo: odiosa dissimilitudo atque contraria. Amorem dilectionemque similitudo conciliat. Libro 2. capitulo 16. et finali. O felix hominum genus: Si vestros animos amor / Quo celum regitur regat.

Cassiodorus de amicitia capitulo i. Uix inuenitur dilectio: que non sit questuaria et venalis. Capitulo 3. Amor est quedam vis appetitiua rerum: quas desiderio eligimus et amplectimur ad fruendum. Dilectio exacto animi iudicio vires capit. Capitulo 26. et finali. Dilectionis est consulere et amico beneficia exhibere.

Uersificator fabularum esopi 28. fabula. Nullus amor durat: nisi fructus seruet amorem. Quilibet est tanti: munera quanta facit.

Auctor libelli qui dicitur pamphilus capitulo 3. Excitat et nutrit facundia dulcis amor. Capitulo 13. Usu crescit amor omnis: decrescit et vsu. / Omnis et impastus: attenuatur amor.

Tullius rethoricorum artis veteris libro 2. capitulo 9. Pietas est per quam sanguine coniunctis patrie que beniuolis officium et diligens tribuitur cultus.

Quintilianus declamationum 5. declamatione. Habet pietas impetum suum: nec vllum dominum nouit affectus.

Paulus in epistola ad timotheum capitulo 4. Pietas ad omnia vtilis est. Promissionem habens vite que nunc est et future. 5. capitulo. Siquis suorum et maxime domesticorum curam non habet: fidem negauit: et est infideli deterior.

Seneca tragediarum in thieste capitulo 7. Nulla vis maior pietate vera est.

Lucanus libro 8. Exeat aula / Qui vult esse pius.

Frontinus libro i. titulo 7. Alexander macedonus per deserta affrice itinera grauissima siti cum exercitu affectus oblatam sibi a milite in galea aquam spectantibus vniuersis effudit: vtiliter exemplo **temperantie** quasi communicare voluisset.

Commented [CN4]: fol.37ra

Lex digestorum titulo de curatore furioso et aliis etc. l. furiose. Pietas parentibus etsi inequalis est eorum potestas equa debebitur.

Ualerius maximus libro 5. titulo de humanitate aut clementia: Quintus metellus celtibericum in hispania gerens bellum cum vrbe celto bricam obsideret: et iam admota machina partem muri que sola conuelli poterat disiecturus videretur: humanitatem propinque victoriae pretulit. Nam cum rethoienis filios qui ad eum transierant centobricenses machine ictibus obiecissent: ne pueri in conspectu patris crudeli genere mortis consumerentur: quamquam ipse rethoienes negaret esse impedimento quo minus etiam per exitum sanguinis sui expugnationem perageret: ab obsidione discessit. Quo quidem tam clementi facto: etsi non vnius ciuitatis menia: omnium tamen celtiberarum vrbium animos cepit: effecitque vt ad redigendas eas in ditionem populi romani non multis sibi obsidionibus opus esset. Titulo de pietate: Nulla acerbitate fortune nullis sordibus precium care pietatis vilescit: quanto etiam eo certius quo miserius experimentum habet. Quo non penetrat: aut quid non excogitat pietas. Rerum natura pietatis est magistra.

Ambrosius de officiis libro i. capitulo 31. Beniuolentia communis quedam parens omnium est: que amicitia connectit et copulat: in consiliis fidelis: in prosperis leta: in tristibus mesta. Unusquisque beniuolentis se magis quam sapientis credit consilio. 32. capitulo. Beniuolentia etiam morum similitudinem facit. Inter dispares mores et studia conpugnancia beniuolentia esse non potest. Libro 2. capitulo 7. Nihil tam vtile quam diligi. Id agamus vt omni sedulitate commendemus existimationem opinionemque nostram. Ac primum placiditate mentis et animi benignitate influamus in affectum hominum: popularis enim et grata est omnibus bonitas: nihilque est quod tam facile humanis sensibus illabatur. 30. capitulo et finali. Nihil charitate dulcius: nihil pace gratius.

Cassiodorus epistolarum libro 12. et finali epistola 3. Pietas siquidem principum totum custodit imperium: et deum illis vicissitudo digna redditur in columbia reipublice membra seruantur.

Commented [CN5]: fol.37rb

Gualterius de castellione libro 4. Que rara tyrannis / Semper inest fregit pietas generosa rigorem.

De predilectione suiipsius: Rubrica 3

Salomon in prouerbiis capitulo 5. Non des alienis honorem tuum.

Isaias propheta capitulo 135. Cum videris nudum operi eum: et carnem tuam ne despexeris.

Iesus filius sirach in ecclesiastico capitulo 33. Filio et mulieri: fratri et amico non des potestatem super te in vita tua. Non dederis aliis possessiones tuas: ne forte peniteat te: et deprecetis pro illis. Dum adhuc superes et aspiras: non mutabit te omnis caro: melius est enim vt filii tui te rogent quam te respicere in manus filiorum tuorum.

Seneca de beneficiis libro 2. Dabo egenti: sed vt ipse non egeam. Succurram perituro: sed vt ipse non peream.

Lex digestorum titulo de iustitia et iure l. iii. Hoc iure euenit: vt quod quisque ob tutelam sui corporis fecerit iure fecisse existimetur.

Marcialis cocus: libro vndique suscepto capitulo 3. Ne noceas tibi sic aliis prodesse memento.

Cato capitulo 2. Dilige sic alios: vt sis tibi carus amicus.

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 14. Tunc dexteris cogitandum est: dum se ratio proprie necessitatis expleuerit.

Uersificator fabularum esopi: fabula 64. et finali. Cuius semper eges: rem nulli tradere debes.

Iacobus beneuentanus capitulo 32. Cur onus alterius: humeris imponere velles. / Nature tuis: vitaeque nocitura vides. Capitulo. 55. Dum retinem potes dominatum non dabis vlli. / Te viuente: tuum nulli prebebis honorem. / Sed tibi conserua carus: vt esse queas.

Ricardus iudex venusinus libro de pertractatione nup. capitulo 28. Plus alios quam se quis nisi stultus amat.

De parentibus et liberis: Rubrica 4

Commented [CN6]: fol.37va

In exodo capitulo 2. Honora patrem tuum et matrem tuam: vt sis longeuus super terram: quam dominus deus tuus dabit tibi. 21. capitulo. Qui percusserit patrem suum aut matrem: morte moriatur. Qui maledixerit patri suo aut matri: morte moriatur.

In leuitico capitulo 19. Unusquisque patrem et matrem suam timeat. 20. capitulo. Qui maledixerit patri suo et matri: morte moriatur. Qui patri matrique maledixerit: sanguis eius sit super eum.

Moyses in deuteronomio 27. capitulo. Maledictus qui non honorat patrem suum et matrem.

Salomon in prouerbiis capitulo 6. Conserua precepta patris tui: et ne dimittas legem matris tue: liga ea in corde tuo iugiter. 13. capitulo. Qui parcat virge odit filium. Qui autem diligit illum: instanter erudit. 15. capitulo. Filius sapiens letificat patrem: et stultus homo despicit matrem suam. 17. capitulo. Ira parris filius stultus: et dolor matris que genuit eum. 20. capitulo. Qui maledicit patri suo et matri: extinguetur lumen eius in mediis tenebris. 19. capitulo. Uirga atque correctio tribuit sapientiam: puer autem qui dimittitur voluntati sue: confundet matrem suam. Erudi filium tuum: et refrigerabit te: et dabit delicias anime tue. 30. capitulo. Oculum qui subsannat patrem: et despicit partum matris sue: effodiant eum corui de torrentibus: et comedant illum filii aquile.

Tobie historia capitulo 4. Honorem habebis matri tue omnibus diebus vite eius.

Isocrates in exhortationibus capitulo 2. Parentes cole.

Cronica de nugis philosophorum capitulo 3. scilicet de solone. Solon qui fuit vnus de septem sapientibus ait: Parentes reuerere. 31. capitulo et finali scilicet de pione. Pio sic fatus est: Grauis patri sarcina est virgo propter penuriam excedens tempus iuuenilis etatis. Talis fias parentibus quales quidem orares erga te fieri natos tuos.

Aristoteles ethicorum libro 8. capitulo 7. Parentes diligunt filios vt sui ipsorum aliquid existentes. **Parentes** filios diligunt vt seipsos. Libro 9. capitulo 7. Omnis proprium opus diligit: magis quam diligitur ab opere animato facto. Idem magnorum moralium libro 2. capitulo 78. Omnes ad quod ipsi fecerint ad hoc quoddammodo et beniuoli sunt. Pater igitur beniuolus est quoddammodo ad filium ipsius existentem factorem memor et spe ductus: propter quod magis pater filium amat quam filius patrem.

Jesus filius sirach in ecclesiastico capitulo 3. Qui honorat patrem suum vita viuet longiore. Qui timet dominum: honorat parentes: et quasi dominus seruiet his qui se genuerunt in opere et sermone et omni patientia: honora patrem tuum: vt superueniat tibi benedictio a deo: et benedictio illius in nouissimo maneat. Benedictio patris: firmat domos filiorum. Maledictio autem matris eradicat fundamenta. Gloria hominis ex honore patris sui: et dedecus filii pater sine honore. Fili suscipe senectam patris tui et non contristes eum in vita illius: et si defecerit sensu: veniam da: et ne spernas eum in tua virtute. Quam male fame est qui reliquerit patrem: et est maledictus a deo: qui exasperat matrem. 7. capitulo. Filii sunt tibi: erudi illos: et curua illos a pueritia illorum. Filie sunt tibi: serua corpus illarum: et non ostendas hilarem faciem tuam ad illas. Trade filiam et grande opus feceris: et homini sensato da illam. Honora patrem tuum: et gemitus matris tue ne obliuiscaris. 16. capitulo. Ne iocunderis in filiis impiis. Si multiplicentur filii non oblecteris super ipsos si non est timor dei cum illis. 26. capitulo. In filia se non auertente

Commented [CN7]: fol.37vb

se firma custodiam: ne inuenta occasione vtatur se. 30. capitulo. Qui diligit filium suum: assiduet illi flagella. Qui docet filium suum: laudabitur in illo. Mortuus est pater qui docuit filium: et quasi non est mortuus: similem enim relinquet sibi post mortem. Equus indomitus euadit durus: et filius remissus euadit preceps. Non des filio potestatem in iuuentute.

Terentius in heutontumerumenon capitulo 4. Quem feret si parentem non feret suum. 21. capitulo. Matres omnes filios in peccato adiutrices **auxilio** in paterna iniuria solent esse. Idem in adelphis capitulo 3. Qui mentiri aut fallere insuerit patrem aut audebit: tanto magis audebit ceteros. Pudore et liberalitate liberos retinere sacius esse credo quam metu. Hoc patrium potius consuefacere sua sponte recte facere quam alieno metu.

Commented [CN8]: fol.38ra

Paulus apostolus epistola ad romanos capitulo 8. Si filii et heredes. Idem dicit ad galathas capitulo 4. Idem in epistola ad ephesios capitulo 5. et penultimo. Filii obedite parentibus vestris in domino. Uos patres nolite ad iracundiam prouocare filios vestros: sed educate illos in correctione et disciplina domini. Idem epistola ad collossenses capitulo 3. et penultimo. Filii obedite parentibus vestris per omnia. Hoc enim placitum est domino. Patres nolite ad iracundiam prouocare filios vestros: vt non pusillo animo fiant.

Seneca tragediarum in hercule furente capitulo 11 et finali. Perfer imperium patris.

Lex digestorum titulo de curatore furiosi etc. l. furiose. Pietas parentibus etsi inequalis est eorum potestas equa debebitur. Titulo de obsequiis a liberis et liber etc. l. antepenultimo. Liberto et filio semper honesta et sancta persona patris ac patroni videri debet. Lex codicum titulo de curatore furiosi l. finali. Quis talis effectus extraneus inueniatur vt vincat paternum.

Marcialis cocus liro vndique susceptis capitulo 3. Dilige si bonus est iusta pietate parentem. / Si malus est: toleres. filius esto bonus.

Cato capitulo i. Parentes ama. Parentes patienter vince. Capitulo 2. Cum tibi sint nati nec opes: tunc artibus illos. Instrue: quo possint inopem defendere vitam. Capitulo 5. et finali. Fer patris imperium: cum verbis exit in iram.

Boetius de consolatione libro 3. capitulo 13. Euripidis sententiam probo: qui carentem liberis infortunio dixit esse felicem.

Cassiodorus epistolarum in prohemio: Contigit dissimilem filium plerumque generari. Libro i. epistola 17. Quibus fuerit exosa societas parentum: ciuium non meretur habere consortium: ne puri corporis iocunda serenitas nebulosis maculis polluat.

Uersificator fabularum esopi fabula 30. **Insita** notorum cordi doctrina parentum. / Cum pariat fructum: spreta nocere solet.

Commented [CN9]: fol.38rb

Auctor libelli qui dicitur pamphilus capitulo 19. Sepe solet similis filius esse pater.

Iacobus beneuentanus capitulo 40. Nate tuis natis: non demonstrabis amorem. / Que gestat intus dissimulato foris. / Est pater in culpa: si filius est vitiosus. / Si vitio careat: laus erit inde patri.

De cognatis: Rubrica 5

Psalmista 153. psalmo. Ecce quam bonum et quam iocundum habitare fratres in vnum.

Solomon in prouerbiis capitulo 14. Qui despicit propinquum suum peccat.

Aristoteles rethoricorum libro 2. capitulo 6. Species amicitie est solidatas et domesticitas et cognatio.

Ualerius maximus libro 2. titulo de institutis antiquis: Conuiuuium selenne maiores instituerunt: idque caristiam appellauerunt: cui preter cognatos et affines nemo interponebatur: vt si qua inter necessarias personas querela esset orta: apud sacra mense et inter hilaritatem animorum a fautoribus concordie tolleretur.

Cato capitulo i. Cognatos cole.

Cassiodorus epistolarum libro 12. et finali epistola 5. Gratificante natura illis amplius debemus qui nobis aliqua proximitate iunguntur.

De vicinis propinquitate et longinquitate: Rubrica 6

Salomon in prouerbiis capitulo 27. Melius est vicinus iuxta: quam frater procul.

Iesus filius sirach in ecclesiastico capitulo 27. Dilige proximum: et coniunge fidem cum illo.

Iuuenalis libro 5. et finali satira 3. et penultima. Inter finitiones vetus atque antiqua si multas Immortale odium: et nunquam sanabile vulnus.

Oratius epistolarum libro i. epistola 19. Nam tua res paries agitur cum proximus ardet.

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 14. Perue sunt semper iniuriis facultates absentium. Libro 10. epistola 34. et penultima. Uisorum semper maior affectus est: dum gratissime retinetur qui assiduo et suauis sermone coniungitur.

Auctor libelli qui dicitur pamphilus capitulo 2. Nam solet amato plus ledere proximus ignis.

Bertrandus iconomica capitulo 8. Superbia contra vicinum: balneum est expectans tonitruum cum sagitta. 17.3. Partem hereditatis non vendas te potentiori: sed potius minori precio te minori. Totum autem vende plus offerenti. 19. capitulo. Nihil emas in consortio potentioris. Paruum consortem patienter sustineas ne tibi societ fortiorem.

Commented [CN10]: fol.38va

Iacobus beneuentanus capitulo 12. Dilige vicinos: / vt sis dilectus ab ipsis. / Uicino melius nil credo fore bono.

Bellinus in speculo vite parte i. ex. 2. Inter vicinos interdum maxima crescunt / Iurgia: longinquirarius illud habent.

Prouerbiium vulgaria. Lonzi da ochi: elonzi da core / Gaude la villa: chi sta suora ella.

De conuersatione conspectu societate et solitudine: Rubrica 7

In genesi capitulo 2. Non est bonum esse hominem solum.

In libro numeri capitulo 20. Quicquid tetigerit immundus immundum fiet.

Psalmista 17. psalmo. Cum sancto sanctus eris: et cum viro innocente innocens eris: et cum peruerso peruerteris.

Salomon in prouerbiis capitulo 13. Qui cum sapientibus graditur sapiens erit: amicus stultorum similis efficietur. 18. capitulo. Uir amicabilem ad societatem magis amicus erit quam frater. 20. capitulo. Ei qui reuelat ministeria et ambulat fraudulentem: et dilatat labia sua ne commiscearis. 22. capitulo. Noli esse amicus homini iracundo: neque ambules cum viro furioso: ne forte discas semitas eius: et sumas scandalum anime tue. 24. capitulo. Ne emuleris viros malos: nec desideres esse cum eis. Idem in ecclesiaste capitulo 4. Melius est simul duo esse quam vnum: habet enim emolumentum societatis sue: si vnus ceciderit ab altero fulcietur. Uhe soli: quia si ceciderit non habebit subleuantem se: et si quispiam preualuerit contra vnum duo resistent: funiculum triplex difficile rumpitur.

Plato in timeo circa finem: A bonis doceberis. Si vero malis commiscearis: perdes et inherentem intellectum.

Commented [CN11]: fol.38vb

Isocrates in exhortationibus capitulo i. Prauorum quidem consuetudines paucum tempus dissoluit: studiosorum vero federa: non quidem totum seculum abolenit. 2. capitulo. Placide te geras ad omnes optimis autem vtere: Sic illis quidem odiosus non eris: his autem amicaberis. Esto adherentibus tractabilis non sublimis: nam despicientium tumorem vix equidem tolerabunt serui: modum vero tractabilium cuncti ferunt alacriter. Fies autem tractabilis: non eris rixosus: nec implacabilis: nec apud omnes litigiosus: nec adherentium iras aspere obuians si iniuste irascantur: sed illis quidem succedentibus obtemperans: sedata vero ira obiurgans: nec erga ridicula studens: nam omne intempestum vbique triste: nec gratias ingrate conferens: quod nempe patiuntur plures egentes: ministrantes vero diletis cum tedio: ne amator eorum existens molestum enim nec pronus percipere: prouocatiuum enim Conuersantem in democratia oportet demulcere populum.

Aristoteles ethicorum libro 8. capitulo 2. Simile simile appetit. Libro 9. capitulo 9. Solitario quidem difficilis est vita. Libro 10. et finali capitulo. 2. Omne cum altero bonum eligibilis est quam solitarium. Idem rethoricorum libro 2. capitulo 6. Species amicitie est sodalitas et domesticitas et cognatio. 11. capitulo. Separari ab amicis et consuetis miserabile confusio debilitas orbatio. Idem topicorum libro 8. Prauus socius est qui impedit commune opus.

Theophrastus in aureolo: tractatu de nup. Sapiens nunquam solus esse potest: habet secum omnes qui sunt: quique fuerunt vnquam boni: et animum liberum quocumque vult transfert.